



MUNICÍPIO DE PRATAPOLIS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Julho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.068.500,00	26.257.636,83	-20.810.863,17	3	Despesas Correntes	43.939.405,70	21.255.012,04	-22.684.393,66
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	6.445.890,00	3.082.956,71	-3.362.933,29	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.986.866,67	11.593.268,01	-9.393.598,66
12	Contribuicoes	999.000,00	247.566,63	-751.433,37	319	Aplicacoes Diretas	20.986.866,67	11.593.268,01	-9.393.598,66
13	Receita Patrimonial	107.200,00	557.352,46	450.152,46	32	Juros E Encargos Da Divida	174.200,00	54.802,57	-119.397,43
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	174.200,00	54.802,57	-119.397,43
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	22.778.339,03	9.606.941,46	-13.171.397,57
16	Receita De Serv.	2.691.900,00	1.181.640,24	-1.510.259,76	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	36.780.410,00	21.154.837,41	-15.625.572,59	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	628.600,00	352.025,98	-276.574,02
19	Outras Receitas Correntes	44.100,00	33.283,38	-10.816,62	339	Aplicacoes Diretas	20.846.520,42	8.803.367,15	-12.043.153,27
97	Dedução do FUNDEB	-5.176.000,00	-2.904.525,75	2.271.474,25					
	Soma	41.892.500,00	23.353.111,08	-18.539.388,92	33	Soma	43.939.405,70	21.255.012,04	-22.684.393,66
	Déficit Corrente	2.046.905,70	0,00	-2.046.905,70		Superávit Corrente	0,00	2.098.099,04	2.098.099,04
	SUB - TOTAL	43.939.405,70	23.353.111,08	-20.586.294,62		SUB - TOTAL	43.939.405,70	23.353.111,08	-20.586.294,62
2	Receitas de Capital	270.500,00	1.744.170,13	1.473.670,13	4	Despesas de Capital	5.763.791,90	2.032.936,46	-3.730.855,44
21	Operacoes De Credito	200.000,00	109.996,48	-90.003,52	44	Investimentos	4.902.102,49	1.511.307,10	-3.390.795,39
22	Alienacao De Bens	15.000,00	0,00	-15.000,00	449	Aplicacoes Diretas	4.845.734,99	1.496.372,60	-3.349.362,39
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	55.500,00	1.634.173,65	1.578.673,65	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	861.689,41	521.629,36	-340.060,05
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	270.500,00	1.744.170,13	1.473.670,13		Soma	5.763.791,90	2.032.936,46	-3.730.855,44
	Déficit Capital	5.493.291,90	288.766,33	-5.204.525,57		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	5.763.791,90	2.032.936,46	-3.730.855,44		SUB - TOTAL	5.763.791,90	2.032.936,46	-3.730.855,44
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		42.163.000,00	25.097.281,21	-17.065.718,79	Total de Despesas		49.703.197,60	23.287.948,50	-26.415.249,10
Déficit		7.540.197,60	0,00	-7.540.197,60	Superávit		0,00	1.809.332,71	1.809.332,71
TOTAL GERAL		49.703.197,60	25.097.281,21	-24.605.916,39	TOTAL GERAL		49.703.197,60	25.097.281,21	-24.605.916,39